— 1 —

安庆市法治宣传教育工作领导小组办公室

文件
中 共 安 庆 市 委 宣 传 部

安庆市人大常委会监察和司法工作委员会

安 庆 市 教 育 体 育 局

安 庆 市 司 法 局

庆人常监司〔2022〕3号

学习贯彻党的二十大精神 纪念现行宪法颁布

为学习贯彻党的二十大精神，纪念现行宪法颁布实施 40 周

年，掀起学习宣传宪法及国家根本政治制度的热潮，开启奋进中

国式现代化新征程，经研究，拟在全市范围内开展系列活动，

实施 40周年活动方案

制

Administrator
Highlight

— 2 —

定本方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻党的二十大和二十届一次全会精神，深入学习贯彻习近平法治

思想，加强宪法和国家根本制度学习宣传，进一步在全社会树立

宪法意识和宪法权威，大力弘扬社会主义法治精神，把贯彻实施

宪法提高到新的水平，教育引导全社会不断增强走中国特色社会

主义法治道路的理论自信和行动自觉，深刻领悟“两个确立”的决

定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。

二、时间安排

10月下旬至 12月底

三、活动内容

重点开展“六个一”活动。

（一）举办一次主题大讲堂（12月）。全市各级各部门深入

学习贯彻党的二十大和习近平总书记关于宪法的重要论述讲话精

神，结合各自实际，以各种形式举办学习贯彻党的二十大、纪念

现行宪法颁布实施 40周年主题讲堂，由主要领导作报告。（牵头

单位：市人大常委会办公室、监察和司法工委，市委宣传部、市

法宣办、市司法局；协作单位：各县市区人大常委会办公室、监

察和司法工委，党委宣传部、法宣办、司法局，市直各有关部门）

（二）开展一次主题征文活动（10月下旬至 11月中旬）。发

动社会各界人士参加“宪法与我们的生活”主题征文活动，重点组

— 3 —

织各级人大常委会、“一府一委两院”、群团组织有关机构负责同

志和专家学者参加约稿活动。优秀主题征文推荐到省人大常委会

参加全省评比，获奖征文将被推荐到《安徽日报》《江淮》杂志、

安徽人大网刊发，《江淮法治》杂志专刊编发。（牵头单位：市人

大常委会监察和司法工委、市委宣传部、市法宣办、市司法局；

协作单位：各县市区人大常委会监察和司法工委、党委宣传部、

法宣办、司法局）

（三）组织一次中小学生“学宪法讲宪法”学习宣讲（11月至

12月上旬）。办好 2022年度“宪法宣传周”主题宣传活动启动仪式

暨“学宪法讲宪法”展评活动。组织在“学宪法讲宪法”系列活动中

表现突出的 10名中小学生作宪法学习宣讲，展现近年来全市中小

学生“学宪法讲宪法”成果，活动将通过“云直播”的方式呈现。（牵

头单位：市教体局、市法宣办、市司法局、市关工委、市委宣传

部、市人大常委会监察和司法工委；协办单位：团市委、市妇联，

相关县市区）

（四）举办一次主题书画摄影展（11月）。面向全市各级各

部门征集优秀书画摄影作品，集中体现书画艺术家们讴歌新时代、

奋进新征程的良好精神风貌，为学习贯彻党的二十大、纪念现行

宪法颁布实施 40周年营造浓厚氛围。（牵头单位：市人大常委会

监察和司法工委、市委宣传部、市法宣办、市司法局；协作单位：

法制书画协会）

（五）开展一次宪法宣誓制度贯彻落实情况专题调研（11

— 4 —

月）。对各地各部门宪法宣誓制度贯彻实施情况开展调研，推进宪

法宣誓制度落实，促进公职人员增强政治意识、法治意识和公仆

意识。（牵头单位：市人大常委会办公室、人选工委、监察和司法

工委。协作单位：各县市区人大常委会办公室、人选工委、监察

和司法工委）

（六）组织一次“同升国旗，同颂宪法”活动（12月 5日）。

在 12月 5 日，组织全市 862所中小学校开展“同升国旗，同颂

宪法”“宪法晨读”活动，通过升旗仪式、宪法宣讲、集体诵读宪

法等环节，让学生感受宪法的尊严。新闻媒体将通过网络直播方

式展示活动情况，掀起学习二十大报告和“尊崇宪法、学习宪法、

遵守宪法、维护宪法、运用宪法”的热潮。（牵头单位：市教体局、

市法宣办、市司法局、市委宣传部、市人大常委会监察和司法工

委；协办单位：相关县市区）

四、工作要求

（一）加强领导，落实责任。各地各部门要把开展好学习贯

彻党的二十大精神和现行宪法颁布实施 40周年系列纪念活动紧

密结合起来，作为全面依法治市、促进法治安庆建设的一项重要

工作抓紧抓实，加强组织领导，明确工作任务，细化工作方案，

压实工作责任，确保各项活动扎实有效开展。

（二）密切配合，形成合力。学习贯彻、纪念活动涉及部门

多、范围广，时间紧、任务重、要求高，各地各部门要提高思想

认识，增强大局观念，坚持上下联动、工作互动，加强沟通协调

— 5 —

和协作配合，形成分工负责、各司其职、齐抓共管的工作格局。

（三）广泛发动，扩大参与。各地各部门要采取多种形式，

广泛开展学习贯彻党的二十大精神、宪法宣传教育活动，发动广

大干部群众积极参与纪念活动，掀起全社会尊崇宪法、学习宪法、

遵守宪法、维护宪法、运用宪法的热潮，促进宪法法律实施，提

高全民宪法意识和法治观念。

安庆市法治宣传教育工作领导小组办公室 中共安庆市委宣传部

安庆市人大常委会监察和司法工作委员会 安庆市教育体育局

安庆市司法局

2022年 11月 1日

— 6 —

抄送：省人大监察和司法委员会，省普法办；市人大常委会主任、副主

任、秘书长，副秘书长；市法治宣传教育工作领导小组组长、副

组长；市法治宣传教育工作领导小组成员单位，市人大常委会各

工作机构、综合办事机构。